
Veřejné zasedání zastupitelstva. Ve středu 
12. 12. 2007 se v kavárně restaurace U Husara
konalo veřejné zasedání zastupitelstva. Na pro-
gramu byly tyto body:
1. Prodej komerčního pozemku. Obec Sokol-
nice je vlastníkem pozemku p. č. 1746/17 
o výměře 18 602 m2, orná půda v k. ú. Sokolnice 
na ulici Kobylnická. Pozemek je určen územním
plánem k podnikatelským aktivitám. Z tohoto 
pozemku byla geometrickým plánem oddělena
část, která má parcelní číslo 1746/23 a výměru 
5 563 m2 (která je předmětem prodeje). O koupi
projevily zájem firma ARTAX, a.s. a firma 
TOP TISK obaly s.r.o. Firma ARTAX nabídla 
cenu 695 Kč/m2 (celkem 10 816 285 Kč) a firma
TOP TISK obaly nabídla 895 Kč/m2 (celkem 
13 928 885 Kč). Rada obce dne 29. 11. 2007 
doporučila prodat pozemek firmě TOP TISK 
obaly. Po zasedání rady se o jejím doporučení 
dozvěděla firma ARTAX a zvýšila nabídku 
na 950 Kč/m2 (celkem 14 784 850 Kč). Současně
se obci ozval i pan Frýdek (který na základě 
zprostředkovatelské smlouvy s obcí také hledal
potenciální kupce), že má vážného zájemce 
o tento pozemek. Bohužel bližší informace 
nesdělil (s výjimkou kupní ceny, která má být 
1 050 Kč/m2, tedy 16 341 150 Kč). Na nabídku
firmy ARTAX reagovala firma TOP TISK obaly
dalším navýšením ceny o milion, oproti své 
původní nabídce (celkem 14 928 885 Kč). Proto 
rada obce dne 10. 12. 2007 rozhodla, že kupující
bude vybrán ve veřejné soutěži. Zástupci jednot-
livých kupujících se mohli zúčastnit zasedání 
zastupitelstva a každý z nich mohl předat přímo
při jednání cenovou nabídku (nebo svoji nabídku
mohli předat v průběhu středy v zapečetěné 
obálce). Zastupitelstvu však byla předložena jen
jedna nabídka, a proto zastupitelstvo rozhodlo 
o prodeji pozemku p.č. 1746/23 o výměře 
5 563 m2 za cenu 14 784 850 Kč firmě 
ARTAX a.s., Žabovřeská 16, Brno.
Prodej však pro obec znamená prodloužit 
vodovodní a plynovodní řad až k prodávanému 
pozemku. Starosta proto dostal za úkol neprodle-
ně po podpisu smlouvy o budoucí kupní smlouvě 

a uhrazení zálohy vypsat výběrové řízení 
na dodavatele těchto staveb. 
2. Prodej areálu bývalých kasáren v trati
Předky. Zastupitelstvo v červnu rozhodlo 
o rezervaci areálu bývalých kasáren v trati Předky
pro firmu Jihomoravská akciová, a.s. s tím, že 
firma nejpozději do 20. září 2007 předloží zasta-
vovací studii a dohodu o podmínkách výstavby.
Požadované materiály sice byly předloženy, ale
zastupitelstvem neschváleny. Proto byl zveřejněn
jednoduchý nabídkový materiál se sdělením, 
že obec očekává vyjádření zájemců do čtvrtka 
14. listopadu do 14.30 hod. V uvedeném termínu
předložilo nabídky celkem pět zájemců. Rada
prostudovala všechny nabídky a rozhodla, že do-
poručí zastupitelstvu vybrat společnost VIZIA
a.s., Radlická 663/28, Praha (původní název
Domica s.r.o.) zejména z důvodu větší rozvolně-
nosti zástavby a nižšího počtu bytů (což je pro 
obec příznivější vzhledem k současným 
kapacitním možnostem ČOV Telnice). Součástí
výstavby bude i přivedení plynovodního potrubí
do tohoto areálu na náklady firmy VIZIA a.s.
Naopak obec bude investorem úpravy křižovatky
Polní – Šlapanická podle požadavků Policie ČR.
Zastupitelstvo rozhodlo areál prodat firmě 
VIZIA a.s. za cenu 26 148 640 Kč. V lednu 2008 
bude podepsána smlouva o budoucí kupní 
smlouvě a složena záloha ve výši 2 614 764 Kč 
a ve druhé polovině roku obec obdrží zbývajících 
23 533 776 Kč.
3. Žádost Ing. Simony Mácové. Zastupitelstvo
bez diskuse schválilo prodej bytové jednotky 
č. 502/2 Ing. Mácové.
4. Rozpočet obce Sokolnice na rok 2008.
Zastupitelstvo schválilo vyrovnaný rozpočet na
rok 2008 v objemu příjmů i výdajů 18,9 milionu
korun. Návrh rozpočtu, včetně návrhu rozpisu
rozpočtu byl pro informaci občanů zveřejněn od
19. listopadu na úřední desce obce i na 
www.sokolnice.cz. Součástí rozpočtu je i příspě-
vek základní škole ve výši 1 442 480 Kč, mateř-
ská škola obdrží 1 301 500 Kč. 
5. Zásady pro poskytování náhrady mzdy 
a ušlého výdělku členům Zastupitelstva obce

Zprávy z Rady a Zastupitelstva

Sokolnický
zpravodaj

VYDÁVÁ ZASTUPITELSTVO OBCE SOKOLNIC LEDEN 2008ZDARMA



Sokolnice, kteří nejsou pro výkon své funkce
dlouhodobě uvolněni v roce 2008. Podle 
zákona o obcích je povinností zastupitelstva kaž-
doročně vydat na další rok tyto zásady. V praxi
nebyly nikdy použity, ale zákon obci tuto povin-
nost ukládá. Zastupitelstvo je schválilo bez 
výhrad. 
6. Obecně závazná vyhláška číslo 2/2007 
o místním poplatku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání
a odstraňování  komunálních odpadů. Podle
zákona o místních poplatcích musí obec každo-
ročně vydat novou vyhlášku, neboť výše poplatku
se stanoví podle skutečnosti minulého roku.
Zastupitelstvo schválilo poplatek ve výši 500 Kč
za osobu. I tak obec vybere na poplatcích asi 
o čtvrt milionu méně, než vydá za odvoz a likvi-
daci komunálních odpadů od občanů. 
7. Periodická inventarizace majetku obce 
k 31. 12. 2007. Zákon ukládá obci povinnost 
provést inventarizaci svého majetku ke konci 
kalendářního roku a proto bylo uloženo kontrol-
nímu výboru její provedení.
8. Schválení zastavovací studie a dohody 
o podmínkách realizace technické infrastruk-
tury s firmou SDW IVEST, a.s. Tato společnost 
hodlá vykoupit pozemky od soukromníků mezi 
bývalými kasárnami a lokalitou Nad Vrbím.
Dohoda o podmínkách výstavby podrobněji řeší 
budoucí výstavbu, napojení na technickou 
infrastrukturu obce, budoucí vlastnictví inženýr-
ských sítí vzniklých jako součást nové výstavby 
apod. Dle předložené zastavovací studie zde bude
postaveno 105 nových rodinných domů, dětské
hřiště a jeden objekt občanské vybavenosti 
(pravděpodobně menší prodejna se smíšeným
zbožím). Studie byla po krátké diskusi schválena,
stejně tak předložení dohoda. Současně zastupi-
telstvo schválilo zakoupení pozemku p. č. 2094
(výměra 406 m2) od Pozemkového fondu ČR 
a tento, společně s obecním pozemkem p. č.
1691/33 (výměra 1 296 m2), bezúplatné převést
na firmu SDW IVEST, a.s. za podmínky, že tato
postaví i dětské hřiště. 
9. Dohoda o podmínkách realizace výstavby 
v areálu kasáren a zastavovací studie.
Společnost VIZIA a.s., které bude odprodán 
areál bývalých kasáren v trati Předky, předložila
současně s nabídkou i zastavovací studii tohoto 
areálu v šesti variantách. Zastupitelstvo rozhodlo
o jejím dopracování do fáze územní studie.
Dokumentace pro územní a stavební řízení budou
vycházet z této územní studie. Případné výjimky
Zastupitelstvo obce Sokolnice. Stejně tak bylo
rozhodnuto o návrhu dohody o podmínkách 
výstavby (která podrobněji řeší budoucí výstavbu,
napojení na technickou infrastrukturu obce, 
termíny výstavby, budoucí vlastnictví infrastruk-

S O K O L N I C K Ý  Z P R AV O D A J
2 1/2008

tury vzniklé jako součást nové výstavby, sankce
za porušení apod.). 
10.  Dohoda o podmínkách realizace výstavby
Pod Stráží – III. etapa. Obec uzavírala s firmou
Vašstav s.r.o. dohody o podmínkách realizace 
výstavby Pod Stráží jak v I. tak i ve II. etapě.
Vašstav hodlá v roce 2008 postavit v lokalitě 
Pod Stráží celkem šest viladomů s tím, že v kaž-
dém bude šest bytových jednotek. Schvalovaná
dohoda o třetí etapě je shodná s textem, který byl
použit pro druhou etapu výstavby. Jediné rozdíly
jsou technického rázu – počty bytů, čísla pozem-
ků, názvy ulic apod. Zastupitelstvem byla doho-
da schválena.
Základní škola Sokolnice, žádost o mimořád-
né přidělení finančních prostředků. Rada obce
schválila přidělit mimořádnou dotaci ZŠ
Sokolnice ve výši 40 000 Kč. Současně rozhodla
darovat škole ještě několik 17“ monitorů, které
má obec přebytečné.
Návrh na zpracování investičního záměru 
– komunikace Pod Stráží. Obec má k dispozici 
vyprojektovanou část komunikace Pod Stráží 
(úsek od ulice Komenského a úsek od ulice
Telnická. Tento materiál zpracovávala před 
časem firma APC Silnice. Bohužel část komuni-
kace ve střední části chybí. Proto bude požádán
stejný projektant,  aby tuto dokumentaci doplnil
a komunikace byla vyprojektována kompletně 
v celé délce. Z projektu vyplyne, jaký bude nut-
ný zábor soukromých pozemků. 
Prodloužení smlouvy na výkon předsedy 
přestupkové komise – JUDr. Miroslav Hlávka.
Rada obce schválila prodloužení smlouvy na vý-
kon předsedy přestupkové komise s JUDr.
Hlávkou na rok 2008. Přestupková komise tedy
bude procovat v naší obci i nadále.
Výběrové řízení na technika stavebního úřa-
du. V listopadu 2007 byla zveřejněna výzva 
k přihlášení zájemců na místo technika
Stavebního úřadu Sokolnice s uzávěrkou v lednu
2008. Ve stanoveném termínu se přihlásili tři 
uchazeči. Dva z nich však nesplňují kvalifikační
podmínky (vzdělání). Obec nemůže tento 
nedostatek prominout a uchazeči musí být 
z výběrového řízení vyloučeni. Tím pádem obci
zůstal jeden uchazeč, 
Ing. Vymazal Antonín z Těšan. Rada obce jej 
vybrala jako nového stavebního technika na 
SÚ Sokolnice s nástupem od 1. 3. 2008.
Projektová dokumentace parku Nad Vrbím.
Rada obce schválila uzavření smlouvy s firmou
PROJEKCE ZAHRADNÍ, KRAJINNÁ GIS 
na zpracování dokumentace pro stavební povole-
ní za cenu 86 tis. Kč. 
Sportovní a volnočasový areál v obci
Sokolnice. RNDr. Chudá představila využití 
prostoru za OÚ Sokolnice na sportovní a volno-



S O K O L N I C K Ý  Z P R AV O D A J
1/2008 3

střediska. K navrženým úpravám v přízemí 
se staví kladně, neboť se jí líbí vznik pasáže, 
která by propojila přední a zadní části objektu.
Navíc by bylo možné zřídit ještě mezi prodejnou
pana Holuba a opravnou bicyklů jednu 
až dvě menší provozovny. Současně by se umož-
nil veřejnosti pohodlný průchod ze zadního 
parkoviště do přední části nákupního střediska. 
V patře jsou navrženy čtyři nové ordinace lékařů,
čekárny, lékárna a sociální zázemí. Menší část 
je ještě nevyužita a proto by zde mohly být 
umístěny další služby pro občany. Podle 
předběžných vyjádření však není možné, 
aby jedna čekárna sloužila pro praktického 
i zubního lékaře současně. Proto bude návrh 
ještě upraven tak, aby vyhovoval všem 
požadavkům. 
Dotace pro obec v roce 2008. Rada obce 
uložila starostovi podat žádost (v rámci
„Programu rozvoje venkova“) na dotaci úroků 
z úvěru na stavbu kanalizace. Dotace poskytuje
Jihomoravský kraj.
Úprava hranic pozemků při hranici obory
Sokolnice. Obec připravuje stavbu stezky 
mezi obcemi Sokolnice a Kobylnice kolem 
lokality Nad Vrbím. Při zpracování projektové
dokumentace bylo zjištěno, že oplocení 
obory není postaveno na vlastnické hranici, 
ale místy zabíhá do obecního pozemku, nebo 
naopak zabíhá do pozemku Školního lesního
podniku Křtiny. Obec proto ŠLP Křtiny nabídla,
aby se narovnal nesoulad skutečného stavu 
v terénu se stavem právním formou vlastnického
prohlášení. Rada obce preferuje tento stav, 
protože je mnohem jednodušší a finančně 
nenáročný. Ředitel ŠLP Křtiny písemně 
odpověděl, že s tímto řešením souhlasí. Starosta 
má proto za úkol prostřednictvím zeměměřičů 
(případně právníků) učinit takové kroky, 
aby tato varianta mohla projít katastrálním 
úřadem. V případě, že katastrální úřad toto řešení
odmítne, bude náprava řešena formou směnné
smlouvy.
Sdělení SÚ Sokolnice. Stavební úřad Sokolnice 
uplatnil u obce Sokolnice exekuci na nepeněžitá 
plnění na odstranění stavby rodinného domu 
na pozemku p. č. 261 v k. ú. Moutnice, jehož 
majitelem je pan Leoš Janošťák. Podle rozhodnu-
tí stavebního úřadu měla být stavba odstraněna
nejpozději do 13. prosince 2007. Protože 
se tak nestalo, je povinností obce (ve které sídlí
stavební úřad) postarat se o vyřízení této exekuce.
Odstranění stavby bude zajištěno prostřednictvím
exekutora Mgr. Cingroše. Ten bude současně 
požádán, aby podal na soud návrh o prodeji 
pozemku, který po odstraněné stavbě zbude. 
Z prodeje pozemku by byly uhrazeny náklady 
exekuce.

časový areál v prostoru stávajícího hřiště. 
Na místě stávajícího hřiště se vybuduje hřiště 
s umělým povrchem a tam, kde je v současné 
době školní zahrada, bude vybudováno hřiště 
pro malé děti. Současně rada obce schválila 
předloženou situaci, která bude dopracována 
do fáze projektu pro územní rozhodnutí. RNDr.
Chudá současně zajišťuje i zpracování projektové
dokumentace na hřiště „U Bednárny“. Projekty
by měly být zpracovány tak, aby sloužily 
jako podklad pro podání žádosti o dotaci na spor-
toviště za OÚ, na hřiště pro malé děti za OÚ, 
na hřiště pro děti „U Bednárny“ a na parky a hřiš-
tě Nad Vrbím. 
Žádost Újezdu u Brna o umožnění připojení
na kanalizaci. Rada obce se seznámila s dopi-
sem Mgr. Nejezchleba, který převzal zastoupení
města Újezd u Brna ve věci nesouhlasu 
obce Sokolnice s napojením splaškové kanaliza-
ce z nádražní části Újezdu u Brna na naši 
čistírnu odpadních vod. Rada konstatuje, 
že odmítnutí, které bylo zasláno městu Újezd 
u Brna, bylo vážné a je podloženo technicky 
nedostatečnou kapacitou ČOV. Ze strany obce 
se nejedná o akt nějaké svévole, ale reálný stav. 
Stočné v roce 2008. Rada obce projednala návrh
vodárenské akciové společnosti s meziročním 
nárůstem ceny o 9,29 %, z čehož 4 % tvoří 
zvýšené DPH (v roce 2007 – 25,83 Kč/m3, 
v roce 2008 – 28,23 Kč/m3). Rada obce považuje
postup provozovatele za nekorektní, neboť bylo
předem dohodnuto, že o ceně pro další rok 
se vždy bude jednat v říjnu předcházejícího roku.
Vzhledem k tomu, že je začátek roku, není příliš
prostoru pro nějaká jednání. Rada nakonec 
stočné schválila s tím, že pokud nebude letos
předložen návrh na změnu ceny do konce 
října 2008, rada žádné navýšení neschválí.
Výrazný nárůst ceny je zapříčiněn zejména 
mnohem větší spotřebou el. energie, než se pů-
vodně předpokládalo. 
Vodné v roce 2008. Rada obce projednala návrh
vodárenské akciové společnosti s meziročním 
nárůstem ceny o 4,84 %, z čehož 4 % tvoří 
zvýšené DPH (v roce 2007 – 26,20 Kč/m3, 
v roce 2008 – 27,47 Kč/m3). Vodné pro rok 2008
bylo bez větších výhrad schváleno. 
Žádost TJ Sokol Sokolnice o povolení 
plesů. Rada obce povolila konání Sportovního 
plesu dne 12. 1. 2008 od 20.00–3.00 hod. 
a Šibřinek dne 16. 2. 2008 od 20.00–3.00 hod. 
TJ Sokol organizuje ještě v neděli „Dětské rado-
vánky pro nejmenší“. Ty ale nezasahují 
do noční doby, takže povolení nepotřebují.
Návrh architektů na využití  prvního patra 
budovy nákupního střediska. Rada obce zahá-
jila diskusi nad návrhem architektů Tihelky 
a Starychy na využití budovy nákupního 



S O K O L N I C K Ý  Z P R AV O D A J
4 1/2008

Z E Ž I VOT A OB CE

Tříkrálová sbírka 2008
Tak jako každoročně proběhla v sobotu 
5. ledna kolem poledne za mrazivého počasí 
v Sokolnicích letošní Tříkrálová sbírka.
Celkem 6 skupinek koledníků – chlapců 
a děvčat, vždy pod vedením dospělé osoby,
přálo všem našim občanům štěstí, zdraví 
v novém roce a zároveň je žádalo o příspěvek
na sbírku charity, jejíž výtěžek je z větší části
určen na zlepšení provozu hospicu v Rajhradě
a z části na humanitární pomoc u nás 
i v zahraničí. 
Do zapečetěných pokladniček, které jsme spolu se zástupcem obecního úřadu Ing. Vladimírem
Kotolanem rozpečetili a hotovost spočítali, jste přispěli celkem 35 806 50 Kč. Děkuji všem, kteří 
nějakým způsobem ke zdaru sbírky přispěli, již zmíněnému Ing. Kotolanovi, zúčastněným dětem 
a především vedoucím jednotlivých skupinek, bez kterých by se sbírka nemohla uskutečnit. Letos tak-
to ve svém volném čase pomáhali: Lenka Audyová, Jan Balák, Lenka Franklová, Ing. Josef Chudáček
a Hana Jahodová. 
Ještě jednou děkuji všem dárcům za finanční příspěvky a také za sladkosti, kterými obdarovali koled-
níky a doufám, že se znovu ve zdraví sejdeme při Tříkrálové sbírce v roce 2009.

Ing. Jan Dvořák

P.S. Tříkrálová sbírka
Podobný stručný článek jste si mohli přečíst ve zpravodaji před jedním, dvěma, třemi i více lety. Letos
mě ale někteří spoluobčané přiměli ještě ke krátkému zamyšlení.
Kouzlo charitativních sbírek spočívá v tom, že při nich spolupracují tři skupiny: lidé, kteří 
dobrovolně dávají, lidé, kteří víceméně nedobrovolně dostávají a lidé, kteří ve svém volném čase, 
zdarma a dobrovolně tyto dary zprostředkovávají (vybírají). Je zde tedy podstatný rozdíl od daní, 
sociálních a zdravotních „pojištění“, kdy v první skupině lidé dávají nedobrovolně (a podstatně větší
částky), ve druhé dostávají často velice dobrovolně a ve třetí skupině to dělají ve své pracovní době 
a za peníze.
Tříkráloví koledníci nemají opravdu nic společného se systémem spoluúčasti ve zdravotnictví, 
ani s vyšší DPH, (která zvedla cenu rohlíku o 8 haléřů), jak se jeden lehce nazlobený spoluobčan

(předpokládám, že těmito věcmi) pokusil zdůvodnit své ne-
přispění do sbírky. Protože každý může dobrovolně přispět
kolik chce, je samozřejmě možné i nepřispět vůbec anebo
jednou korunou (z pohledu koledníků ta koruna vypadá 
lépe, protože Vám stejně peníze v ruce nikdo nepočítá 
a obě strany jsou také ušetřeny vysvětlování proč právě 
Vy nepřispějete).
Na závěr chci vyzvat alespoň k elementární slušnosti. Když
už se Vám stane, že po zazvonění otevřete dveře, spatříte
skupinku koledníků se sbírkovou pokladničkou, vyslechně-

te si, prosím, jejich přání do nového roku a nezavírejte před nimi dveře. Nikdy nevíte, jestli někdy 
v budoucnu nebudete např. hospic v Rajhradě potřebovat... (Některé mlýny melou totiž velice 
pomalu, ale jistě.)



S O K O L N I C K Ý  Z P R AV O D A J
1/2008 5

Živý Betlém v Sokolnicích
Den před Štědrým dnem se v Sokolnicích konal
už druhý živý Betlém. A alespoň podle účasti
jak na straně účinkujících, tak na straně diváků
si tato událost získává stále více příznivců.
Účinkující se dnes rozrostli na více než 
30 osob, včetně dětí. Za Ježíška byl tentokrát
vybrán Adam Debef. Každý z účinku-
jících přispěl mas-
kou vlastní výroby,
a tak jsme mohli
kromě Svaté rodiny
vidět andělíčky i tři
krále, a samozřej-
mě řadu dalších,

kteří Ježíškovi přinesli své dary, mezi nimi například krejčího, hajného,
pekařku nebo řezníka.
Podle odhadů letošní živý Betlém vidělo přes 300 diváků a vzhledem 
k tomu, že už nyní se hovoří o dalším ročníku, můžeme konstatovat, 
že Sokolnice mají novou krásnou vánoční tradici.

Hříšní lidé obce Sokolnic
Po Dušičkách jsou i Vánoce důvodem ozdobit hroby našich zemřelých příbuzných. Lidé nelitují peněz 
na jejich výzdobu, kterou tvoří různé svícny a miniaturní stromečky. Jaké je však jejich zklamání, když 
při novoroční návštěvě hřbitova zjistí, že svíčky ze svícnů zmizely. Není to prý nic nového, stává 
se to opakovaně.
Kdo v dnešní době je na tom finančně tak zle, že se obohacuje zcizováním výzdoby některých 
hrobů? Nebo má snad škodolibou radost, když si doma zapálí ukradenou svíčku? Nechce se mi věřit
tomu, že by tímto zlodějem byl člověk z mého okolí. Vždyť všechny, jimž výzdobu poškozuje, 
zná nebo znal. 
Ve velkých městech hlídají hřbitovy v období svátků hlídky městské policie, na našem hřbitově musí-
me spoléhat na sousedské (snad dobré) vztahy. Zamýšlím se na tím, co dělá svědomí člověka, který
tyto kousky provádí.

Pro sokolnický zpravodaj napsala MM.

Svatá rodina s kolemjdoucí selkou, která přinesla Ježíškovi dary

Vyluštění křížovky

Správným řešením křížovky z minulého čísla je citát 
„Jen blázen dělá stejnou chybu DVAKRÁT.“

Ze správných odpovědí jsme vylosovali výherce, který získává 
láhev dobrého moravského vína. 

Výhercem se stává Miroslav Hamšík.



S O K O L N I C K Ý  Z P R AV O D A J
6 1/2008

SPORT

Plánované akce TJ Sokol Sokolnice na rok 2008
16. 2. Šibřinky
17. 2. Dětské radovánky
15. 3. Zajíčkovo sportovní odpoledne
30. 4. Pálení čarodějnic

1. 5. Vycházka na Mohylu Míru
Tradiční Sokolnické hody
13. 6. Diskotéka
14. 6. Předhodová zábava
15. 6. Krojované hody
24. 6. Sportovní odpoledne
Červenec Saňař cup
Září Sportovní akademie
4. 10. Babské (Ženáčské ?) hody

29. 11. Mikulášská
Prosinec Betlém
Data konání  akcí  jsou orientační. Přesná data budou vždy včas oznámena v Sokolnickém zpravodaji.
Těšíme se na hojnou účast na všech akcích pořádaných naší jednotou.

Výbor Sokola Sokolnice

TJ Sokol Sokolnice pořádá v neděli 17. února 2008 ve 14 hodin na sokolovně
DĚTSKÉ RADOVÁNKY

Zveme všechny děti na karneval ať v masce nebo bez. Celé odpoledne budeme tančit, soutěžit 
a samozřejmě nebude chybět ani tombola.

Těšíme se na hojnou účast.

ZE ŠKOLKY

„ ... a taky tam byla prodejna aut, vláčky, hodně moc vláčků, kolotoč, vrtulníky, letadla, balón, skály, 
zříceniny, postavičky a ještě cukrovar s komínem, takovej vysílač, město a bouračka a taky hvězdičky 
v noci ...“  a co teprve ty hvězdičky nadšení v očích mého malého syna!
V pátek 9. listopadu 2007 se totiž předškoláci z naší Mateřské školy vydali na plánovaný výlet za hranice
Sokolnic a všedních dnů. Cesta do modelového světa nebyla jen tak – do Brna autobusem a potom pěkně
po svých, ale stálo to za to. Nevím, jak malým slečnám, ale jsem si jistá, že malým technikům a inžený-
rům největší digitálně řízené modelové kolejiště v České republice muselo učarovat. Brněnští modeláři 
vytvořili v E-pasáži nad hotelem Grand veřejnosti přístupný, naprosto unikátní modelový komplex se čty-
řiceti vlakovými soupravami, střídáním dne a noci, funkční lanovou dráhou a třeba taky vláčkem plným
bonbónů.
Výstava se dětem líbila a já bych ráda závěrem přidala poděkování tomu, kdo výlet vymyslel, a všem, 
kteří ho nezamítli a pomohli při jeho realizaci. Často slýchám stesky a stížnosti hlavně od tzv. „nových“
maminek, že místní školka nemůže dětem dát to, co školky např. v Brně. Jsem jiného názoru, protože 
můžu porovnávat, a troufám si hodnotit, protože taky patřím mezi ty „nové“.
Chválím akce podobné poslednímu výletu a aktivity místní mateřské školy. Zcela jednoznačně přirozeným
způsobem napomáhají rozvoji našich dětí, jejich fantazie, tvořivosti a pocitu sounáležitosti díky hezkým
společným zážitkům.

Marie Fojtů

Výlet do modelového světa



S O K O L N I C K Ý  Z P R AV O D A J
1/2008 7

HISTORIE

Historie sokolnického nádraží
Zavedením integrované dopravy do naší obce se cestování sokolnických občanů velmi zlepšilo. Návaznost
na vlakovou dopravu však mnoho lidí nevyužívá. Pryč je doba, kdy od nádraží chodily průvody dělníků,
studentů i dětí. Velké množství obyvatel i z okolních obcí přijíždělo na sokolnické nádraží na kolech, 
později i na motorkách. Proto bylo v blízkosti nádraží několik úschoven kol a všechny byly plné. 
Trať Brno-Přerov byla vybudována společností Severní dráhy císaře Ferdinanda jako zvláštní „moravsko-
slezská dráha“. Pozemky pro trať byly vykupovány. Se stavbou se započalo 7. října 1867 a koncem září
1868 byly již hotovy nejdůležitější mosty. Koncem června 1869 chtěl dvorní rada baron Eichler provést
inspekční jízdu. Uskutečnil ji však příliš brzy, jeho zvláštní vlak vyjel z Přerova a dojel do Nezamyslic.
Tam však trať ještě nebyla hotova, a tak musel jít pan inspektor pěšky až k slavkovské silnici u Holubic,
tam ho ručně poháněná drezina dovezla do Sokolnic a teprve odtud se dostal vlakem do Brna. 
Již při projektování této trati prohlašovalo Rakousko, že je to jedna z nejdražších tratí, kterou staví. Při 
prvním rozměřování tratě v katastru sokolnickém v r. 1867 bylo původně jen zatímně projektováno, že trať
povede malý kousek jižně pod sokolnickým zámkem a tam někde mělo býti i nádraží. Ale od Újezdu 
by bylo potřebí buď dlouhé zatáčky nebo dlouhého a dosti hlubokého zářezu, který není dráze nikde 
vítaný v zimě při sněhových závějích, jednak obce Telnice, Měnín, Otmarov a jiné měly by na nádraží ješ-
tě o kus dále a ani tehdejší majitel velkostatku hrabě Mitrovský si nepřál, aby dráha řezala jeho pozemky
a šla tak blízko bažantnice. Občanům sokolnickým byl by jistě vyhovoval návrh původní, ale zvítězily 
zájmy jiné. 
Jednalo se nyní o pojmenování nádraží, které se změněným projektem octlo na katastru obce Telnice.
Hrabě Vladimír Mitrovský svolal do zámku všechny starosty okolních obcí, pohostil je a pronesl přání, aby
nádraží neslo název Sokolnice. Všichni souhlasili a za své obce podepsali listinu, že nádraží se má na věč-
né časy jmenovat Sokolnice a k podpisu přidali i razítka svých obcí. Tato listina je dodnes zachována na
Ministerstvu dopravy. Název sokolnického nádraží byl předmětem dlouhých a stálých sporů mezi
Sokolnicemi a Telnicí. Obec Telnice se několikrát pokoušela a žádala, aby název stanice byl změněn na
Telnice, ale vždy byla žádost zamítnuta. Bez ohledu na historické dokumenty se konečně splnilo přání ob-
ce Telnice a v současné době nese název Sokolnice-Telnice.
Když byla později zbudována silnice ze Sokolnic k nádraží, vznikla zde řada domků, nazvaná “Nádražní
čtvrť“, která je částí Telnice. Cizím lidem se však zdá, že Nádražní čtvrť je spíš součástí Sokolnic, poně-
vadž je s nimi spojena a kromě malé a nenápadné silniční tabulky není tu vlastně nic, co by označovalo,
kde končí katastr sokolnický a začíná telnický. 
Také děti z Nádražní čtvrti chodí do školy v Sokolnicích. Potud historie. 
Současný chodec však bezpečně pozná, že jde po telnickém chodníku. Po zámkové dlažbě, která končí 
právě u tabulky s označením obce Telnice, šlápne na neupravenou cestu, na které hrozí při špatném 
došlápnutí přinejmenším vyvrtnutí kotníku. 

Čerpáno a upraveno ze sokolnické kroniky MM



S O K O L N I C K Ý  Z P R AV O D A J
8 1/2008

SOKOLNICKÝ ZPRAVODAJ – vydává obec Sokolnice, Komenského 435, 664 52 Sokolnice, IČO: 282596. Sokolnický zpra-
vodaj je vydáván v obci Sokolnice a nemá žádné regionální mutace. Evidenční číslo tisku přidělené MK ČR – MK ČR E 10168.
Datum vydání 18. 1. 2008. Příspěvky můžete odevzdávat na Obecním úřadě Sokolnice nebo paní Z. Butalové a J. Šustrové.

Uzávěrka Sokolnického zpravodaje č. 2 je 8. února 2008. Příspěvky, prosím, předávejte elektronickou poštou na ní-
že uvedené adresy, na disketě nebo v papírové podobě členům komise pro vydávání Sokolnického zpravodaje:
Butalová Zita zitab@seznam.cz Šustrová Jarmila jarma@volny.cz
Černý Jan jcmail@volny.cz Mifková Mirka Filip Debef filip@debef.cz

Sokolnický zpravodaj Uzávěrka Vychází

Sokolnický zpravodaj č. 1 11. 1. 2008 18. ledna 2008

Sokolnický zpravodaj č. 2  8. 2. 2008 15. února 2008

Sokolnický zpravodaj č. 3 14. 3. 2008 21. března 2008

Sokolnický zpravodaj č. 4  11. 4. 2008 18. dubna 2008

Sokolnický zpravodaj č. 5  16. 5. 2008 23. května 2008

Sokolnický zpravodaj č. 6–7  20. 6. 2008 27. června 2008

Sokolnický zpravodaj č. 8  5. 9. 2008 12. září 2008

Sokolnický zpravodaj č. 9  3. 10. 2008 10. října 2008

Sokolnický zpravodaj č. 10 7. 11. 2008 14. listopadu 2008

Sokolnický zpravodaj č. 11 28. 11. 2008 5. prosince 2008

Krátký vánoční Sokolnický zpravodaj č. 12 19. prosince 2008

Uzávěrky zpravodaje



Vážení občané,
v souladu se zákonem o odpadech číslo 185/2001 Sb. vydala obec Sokolnice vyhlášku číslo 2/2007, plat-
nou od 1. 1. 2008, kterou se stanoví místní poplatek za odpad v roce 2008. S textem vyhlášky se můžete
seznámit na obecním úřadě nebo na internetových stránkách obce Sokolnice (www.sokolnice.cz). 
Postup při úhradě místního poplatku je stejný jako v loňském roce. 

1. Firma SITA MORAVIA pravidelně vyváží popelnice od začátku roku bez ohledu na to, zda-li občan 
poplatek zaplatil v lednu či březnu. Termíny svozu odpadu zůstávají beze změny. I nadále platí, že každá
domácnost může mít jednu, dvě nebo i více popelnic. Na výši místního poplatku to nemá žádný vliv. 
V platnosti zůstává i možnost přistavit k popelnici pytel s odpadem, který se již nevejde do popelnice. Typ
pytle není nijak předepsán, nesmí se ale pod vahou odpadu protrhnout. 

2. Kromě odvozu odpadů z popelnic bude každoročně dvakrát proveden sběr velkoobjemového nebezpeč-
ného odpadu (ledničky, televizory, monitory apod.), dvakrát ročně bude odvážen drobný nebezpečný 
odpad (akumulátory, baterie, výbojky, zářivky, motorové i stolní oleje, zbytky spotřební chemie, obaly 
od barev a ředidel, atd.) a na podzim budou přistaveny velkoobjemové kontejnery. Sklo, tetrapakové 
krabice, papír, PET lahve a plasty je možné celoročně odkládat do kontejnerů rozmístěných po obci.

3. Místní poplatek za odpad platí i majitel nemovitosti, ve které není k pobytu přihlášena žádná osoba,
a to ve výši 500 Kč za rok.

4. Místní poplatek se hradí jednou ročně, a to do 30. 3. 2008.

5. Poplatek hradí všechny fyzické osoby přihlášené k trvalému pobytu v obci Sokolnice. 

6. Roční výše poplatku činí 500 Kč za jednu osobu bez rozdílu věku. 

7. Poplatek za domácnost může být odveden společným zástupcem. Společný zástupce může odvést 
poplatek za celou domácnost nebo jen její část. Zákon stanoví, že společný zástupce musí oznámit
Obecnímu úřadu Sokolnice (nejpozději do konce března) jména a data narození osob, za které poplatek
odvádí. V praxi to ale neznamená, že s vyplněným tiskopisem i penězi se musí dostavit společný zástup-
ce na obecní úřad osobně. Stačí, když doma podepíše a čitelně vyplní přiložený tiskopis a ten pošle 
poštou, po nějakém příbuzném či známém na obecní úřad. Úhradu je možné provést osobně v pokladně 
obecního úřadu, poslat složenkou nebo převodním příkazem na účet obce. U občanů, kteří budou hradit
poplatek v hotovosti v pokladně obecního úřadu, doporučujeme předávat vyplněný tiskopis společně 
s platbou (pro zjednodušení administrativy). 

8. Občané, kteří budou platbu provádět převodem z účtu, použijí jako variabilní symbol číslo popisné 
nemovitosti, za kterou je poplatek odváděn. V případě nemovitosti, kde je více bytových jednotek, doplní
se za číslo popisné i číslo bytu (bez mezer, pomlček apod.).  

9. Nebude-li poplatek odveden do 30. 3. 2008 nebo ve správné výši, vyměří obec poplatek platebním 
výměrem a tuto částku může zvýšit na trojnásobek. 

10. Od poplatku jsou osvobozeny osoby, které mají  trvalý pobyt v domově důchodců a děti narozené 
v roce 2008. 

11. V případě změn v průběhu roku se poplatek hradí v poměrné výši do 30 dnů ode dne změny.
Další informace můžete obdržet na OÚ Sokolnice v kanceláři starosty obce. 

Místní poplatek
za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpa-
dů v obci Sokolnice v roce 2008.



Adresa nemovitosti v obci Sokolnice, ze kterou je poplatek odváděn:

Ulice ............................................................       Číslo popisné ..................................

Společný zástupce domácnosti:
Jméno .......................... Příjmení ..........................    Datum narození ........................
Bydliště (včetně PSČ) ...............................................................................................
Seznam osob přihlášených k trvalému pobytu v bytě k 1. 1. 2008:

Příjmení Jméno Datum narození
..................................... .........................  ..................................
..................................... .........................  ..................................
..................................... .........................  ..................................
..................................... .........................  ..................................
..................................... .........................  ..................................
..................................... .........................  ..................................
..................................... .........................  ..................................
..................................... .........................  ..................................
..................................... .........................  ..................................
..................................... .........................  ..................................

Celkem odváděná výše poplatku za rok 2008 ............................................................ Kč

Prohlašuji, že veškeré mnou uvedené údaje jsou pravdivé a úplné a jsem si vědom(a) právních následků
případného uvedení nepravdivých nebo neúplných informací.

V Sokolnicích dne ............... 2008      Podpis společného zástupce  .....................................

Informace k vyplnění tiskopisu
Adresa nemovitosti v obci Sokolnice, za kterou je poplatek odváděn.
Uveďte ulici a číslo popisné nemovitosti (rodinného či bytového domu), ve kterém je k trvalému pobytu
přihlášena Vaše rodina. V případě domu, kde je více bytových jednotek, uveďte ještě číslo bytu. V přípa-
dě posuzování, zda se jedná o jednu či více bytových jednotek, je rozhodující kolaudační rozhodnutí. 

Společný zástupce domácnosti
Společný zástupce poplatníků je člen domácnosti, který zaplatí poplatek za celou rodinu nebo jen její část. 

Seznam poplatníků 
Zde se uvedou jména, příjmení a data narození členů domácnosti, za které je poplatek odváděn. Prosím 
nezapomeňte zde uvést i jméno, příjmení a datum narození společného zástupce domácnosti. Poplatek 
se odvádí za osoby, které měly trvalé bydliště v bytě ke dni 1. 1. 2008.  V případě vícečetné domácnosti
se použije samostatná příloha. 

Celkem odváděná výše poplatku za rok 2008 
Zde se uvede celková částka, kterou společný zástupce odvádí obecnímu úřadu jako místní poplatek. 
Částka musí být odvedena ve správné výši. 


